
 

 

C

L

F

la

P

C

M

a

d

E

re

Ciudad d

La Sala 

Federac

a contro

Poder J

Circunsc

México, 

a diputa

istrito e

Ecatepe

eclamad

de Méx

Superi

ión dec

oversia 

Judicial 

cripción 

dado q

ado fed

electoral

c de Mo

do solo 

xico, die

or del T

clara qu

es la 

de la 

Plurino

ue el ac

eral po

l federa

orelos, 

tiene in

ACUER
 
JUICIO
DEREC
DEL CI
 
EXPED
 
ACTOR
FILOBE
 
ÓRGAN
GENER
ELECT
 
MAGIS
INFANT
 
SECRE
GONCE
 
AUXILI
ALCÁN

ez de fe

Tribuna

e la aut

Sala R

Federa

ominal, 

ctor es 

or el pr

l 10 del

en dond

ncidenci

RDO DE

O PARA
CHOS 
IUDADA

DIENTE

R: MA
ELLO 

NO RE
RAL DE
TORAL 

STRADO
TE GON

ETARIO
EN 

IAR: C
NTARA

ebrero d

al Electo

toridad 

Regiona

ación, c

con s

aspiran

rincipio 

 Estado

de esa 

ia en es

E SALA

A LA PR
POLÍT

ANO 

: SUP-J

ARCO 

ESPON
EL INS

O PON
NZALES

O: RO

CLAUDIA

de dos 

oral del

compet

al del T

correspo

sede en

te a can

de ma

o de Mé

Sala eje

se lugar

A 

ROTECC
TICO-EL

JDC-139

ANTO

NSABLE
STITUTO

NENTE
S 

ODRIGO

A MAR

mil vei

l Poder

tente pa

Tribuna

ondiente

n Toluc

ndidato

ayoría 

éxico, co

erce co

r. 

CIÓN D
LECTO

9/2021 

ONIO 

E: CO
O NAC

E: IND

O QU

RISOL 

intiuno

r Judicia

ara con

l Electo

e a la 

ca, Est

 indepe

relativa 

on cabe

ompeten

DE LOS
RALES

PÉREZ

ONSEJO
CIONAL

DALFER

EZADA

LÓPEZ

. 

al de la

ocer de

oral de

Quinta

ado de

endiente

por e

ecera en

ncia y lo

S 
S 

Z 

O 
L 

R 

A 

Z 

a 

e 

l 

a 

e 

e 

l 

n 

o 



SUP-JDC-139/2021 

2 

I. ASPECTOS GENERALES 

Marco Antonio Pérez Filobello, en su carácter de aspirante a 

candidato independiente a diputado federal por el principio de 

mayoría relativa por el distrito electoral federal 10 del Estado de 

México, con cabecera en Ecatepec de Morelos, impugna el 

acuerdo INE/CG81/2021, por el que el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral da respuesta a las solicitudes 

planteadas por diversas personas aspirantes a candidatura 

independiente a diputaciones federales por el principio de mayoría 

relativa, entre ellas, el actor. 

Al respecto, aduce que es incorrecto que no se le hayan tenido 

como válidos diversos apoyos ciudadanos al considerar que los 

datos biométricos no coincidan, ya que ello se debe al uso del 

cubrebocas por la pandemia del COVID-19. 

En consecuencia, debe determinarse si la Sala Superior debe 

conocer de la demanda o bien si debe la Sala Regional Toluca la 

competente para su conocimiento y resolución. 

II. ANTECEDENTES 

Del escrito impugnativo, así como de las constancias de autos, se 

advierte lo siguiente: 

1. Contexto de la impugnación. 

1. A. Convocatoria a elección de diputaciones federales. El 

veintiocho de octubre de dos mil veinte, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral emitió las Bases de la Convocatoria a 

la ciudadanía con interés en postularse como candidatas o 



c

p

2

2. B

d

E

c

c

re

3. C

d

E

P

fe

c

lo

fo

4. D

d

In

s

c

m

2

5. A

p

E

andidat

principio

2020-202

B. Entr

iciembr

Ejecutiva

on cabe

omo as

elativa. 

C. Escri

iciembr

Estado d

Pérez Fi

ederal p

uenta l

os cuale

otografí

D. Acue

e dos m

nstituto 

olicitude

andidat

mayoría 

2. Juicio

A. Dema

presentó

Electora

tos ind

 de ma

21. 

rega de

re de do

a, del d

ecera e

spirante

ito de M

re de do

de Méxi

ilobello,

por el al

os apoy

es la p

a viva c

erdo im

mil veint

Nacion

es pla

tura ind

relativa

o ciuda

anda. E

ó ante la

l dema

dependie

ayoría 

e cons

os mil v

distrito e

en Ecate

e a dip

Marco A

os mil v

co escr

 aspiran

udido d

yos ciu

ersona 

con cub

mpugnad

tiuno, se

nal Elec

nteadas

ependie

a. 

dano fe

El uno

a Oficia

nda de 

entes 

relativa

stancia.

einte el

electora

epec de

utado f

Antonio

veinte, s

rito sign

nte a ca

istrito, m

dadano

que pr

rebocas

do INE/

e emitió

ctoral p

s por 

ente a d

ederal

de febr

alía de P

juicio 

3 

a dipu

a para 

. Afirm

 Vocal 

al federa

e Morel

federal

o Pérez

se recib

ado por

andidatu

mediant

os recab

roporcio

s y lente

/CG81/2

ó el acue

por el q

diversa

diputaci

rero del

Partes C

para la

utacione

el proc

a el a

Ejecutiv

al 10 d

los, le e

por el 

z Filobe

bió en la

r el ciud

ura inde

te el cua

bados m

onó su 

es. 

2021. E

erdo de

que se

as per

ón fede

l año e

Común 

 protec

SUP-

es fede

ceso ele

actor qu

vo de la

el Esta

entregó 

princip

ello. El 

a Junta 

dadano 

ependie

al solici

mediant

apoyo 

El veinti

el Conse

e da re

rsonas 

eral por 

en curso

del Ins

cción de

-JDC-13

erales 

ectoral 

ue el d

a Junta 

ado de 

su con

io de m

veintinu

Distrita

Marco 

ente a d

ta se to

te la “A

aparec

siete de

ejo Gen

espuesta

aspira

el princ

o, el ho

stituto N

e los de

39/2021

por e

federa

dos de

Distrita

México,

nstancia

mayoría

ueve de

l 10 de

Antonio

diputado

omen en

APP” en

e en la

e enero

neral de

a a las

ntes a

cipio de

oy actor

Naciona

erechos

1 

l 

l 

e 

l 

, 

a 

a 

e 

l 

o 

o 

n 

n 

a 

o 

l 

s 

a 

e 

r 

l 

s 



SUP-JDC-139/2021 

4 

político-electorales del ciudadano, a fin de controvertir la 

resolución emitida por el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral. 

6. B. Turno a Ponencia. En su oportunidad, el Magistrado 

Presidente de este órgano jurisdiccional acordó integrar el 

expediente identificado con la clave SUP-JDC-139/2021 y turnarlo 

a la Ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, para los 

efectos previstos en el artículo 19 de la Ley General del Sistema 

de Medios de Impugnación en Materia Electora. 

7. C. Radicación. En su oportunidad, se acordó radicar el 

expediente en la Ponencia del Magistrado Indalfer Infante 

Gonzales. 

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

8. La materia sobre la que versa el presente acuerdo corresponde al 

conocimiento de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, mediante actuación colegiada, en 

términos de lo dispuesto en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), 

fracción VI, del Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, 

así como en la Jurisprudencia 11/991, de rubro: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE 

LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR.”  

                                                 
1 Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Tomo Jurisprudencia, 
Volumen 1, páginas 594 a 596. 



9. L

c

R

10. D

tr

re

S

F

q

11. L

ju

c

d

p

E

d

p

S

12. L

u

in

m

M

a

   
2 
3 

Lo anter

onocer 

Regiona

De modo

rámite, 

efiere la

Sala Su

Federac

ue en d

La Sala 

uicio pa

iudadan

ispuest

párrafo 

Estados 

el Pode

párrafo 1

Sistema 

Lo anter

na per

ndepend

mayoría 

México, 

acuerdo 

               
En lo suce
En adelant

rior, por

del pre

l Toluca

o que l

por lo 

a jurispr

uperior 

ión, en 

derecho

IV. 

 

Regiona

ara la p

no pro

to en lo

cuarto, 

Unidos

er Judic

1, inciso

de Med

rior, por

rsona 

diente a

relativa

con cab

INE/C

               
esivo CPEU
te LOPJF. 

rque de

esente 

a. 

la resol

que se

rudencia

del Tri

 actuac

o corresp

DETE

al Toluc

protecció

movido

os artíc

fracció

s Mexica

cial de l

o f); y 83

dios de 

rque se 

que as

al carg

a por el

becera 

CG81/20

              
UM o Cons

ebe det

medio d

ución q

e debe 

a invoca

bunal 

ción co

ponda.

ERMINA

ca es co

ón de l

 por e

culos 4

ón V, d

anos2; 1

a Fede

3, párra

Impugn

trata de

spira a

o de d

l distrito

en Eca

021 de

 
stitución Fe

5 

erminar

de impu

que deb

estar a

ada y, p

Electora

legiada

ACIÓN 

ompeten

os dere

el acto

1, párr

de la C

195, fra

eración3

afo 1, inc

nación e

e un jui

a ser 

diputado

o electo

atepec d

el Con

ederal.  

rse si la

ugnació

be adop

a la reg

por con

al del 

, la que

DE CO

nte para

echos p

or, con

afo terc

Constitu

acción IV

; así co

ciso b), 

en Mate

cio ciud

postula

o federa

oral fede

de More

sejo G

SUP-

a Sala 

ón o de

ptarse n

gla gen

nsiguien

Poder 

e emita

MPETE

a conoc

político-

n funda

cero, B

ución P

V, de la

omo 79,

de la L

eria Elec

dadano 

ada co

al por e

eral 10 

elos, pa

General 

-JDC-13

Superio

be ser 

no es d

neral a 

te, deb

Judicia

a la res

ENCIA 

cer y res

electora

amento 

Base VI

Política 

a Ley O

, párrafo

Ley Gen

ctoral. 

promov

mo ca

el princ

del Est

ara impu

del I

39/2021

or debe

la Sala

de mero

que se

e ser la

l de la

solución

solver e

ales de

en lo

; y 99,

de los

Orgánica

o 1; 80,

neral de

vido por

andidato

cipio de

tado de

ugnar e

Instituto

1 

e 

a 

o 

e 

a 

a 

n 

l 

l 

o 

, 

s 

a 

, 

l 

r 

o 

e 

e 

l 

o 



SUP-JDC-139/2021 

6 

Nacional Electoral por el que se da respuesta a las solicitudes 

planteadas por diversas personas aspirantes a candidatura 

independiente a diputación federal por el principio de mayoría 

relativa, entre ellas el actor. 

13. Al respecto, el actor aduce que es incorrecto que no se le hayan 

tenido como válidos diversos apoyos ciudadanos —para su 

candidatura a diputado federal por el principio de mayoría relativa—, 

porque los datos biométricos no coinciden, ya que ello se debe al 

uso del cubrebocas por la pandemia del COVID-19. 

14. Ahora bien, el artículo 99, párrafo segundo, de la Constitución 

federal, establece que, para el ejercicio de sus atribuciones, el 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación se integrará 

por una Sala Superior y las diversas Salas Regionales. 

15. En el párrafo octavo del citado artículo, se prevé que la 

competencia de las Salas del Tribunal Electoral para conocer de 

los medios de impugnación será determinada por la Constitución 

federal y las leyes aplicables. 

16. Por su parte, de conformidad con lo establecido en los artículos 

189, fracción I, inciso e), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

la Federación, así como 83, párrafo 1, inciso a), fracción I, de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, la Sala Superior es competente para conocer de los 

juicios ciudadanos que se promuevan por violación al derecho de 

ser votado en las elecciones de la Presidencia de la República, de 

las diputaciones federales y senadurías por el principio de 

representación proporcional, Gubernaturas o de la Jefatura de 

Gobierno de la Ciudad de México, así como para controvertir las 



d

c

d

17. E

fr

J

fr

Im

c

á

c

d

s

lo

M

18. C

c

E

la

19. M

c

R

in

re

c

20. C

d

etermin

andidat

e sus ó

En tanto

racción 

udicial 

racción 

mpugna

orrespo

ámbito t

iudadan

e ser vo

enadur

ocales y

México. 

Como s

ompete

Electora

as impu

Motivo p

ompete

Regiona

ndepend

elativa, 

on cabe

Como se

ada a s

naciones

turas en

órganos 

o que, 

IV, inc

de la 

II, de l

ación e

ondiente

territoria

nos prom

otado, r

ías por 

y autor

se advi

encia e

l, atend

gnacion

por el c

ente par

l Toluca

diente 

por el 

ecera en

e menci

su escri

s de los

n las el

naciona

en tér

ciso b),

Federa

la citad

en Ma

es a las

al, son 

movidos

respecto

el prin

ridades 

erte, e

entre la

diendo a

nes. 

cual se

ra cono

a, ya q

a diput

distrito 

n Ecate

ionó co

to de so

s partid

eccione

ales. 

rminos 

, de la

ación, a

da Ley 

ateria 

s Circu

compe

s para c

o de ele

ncipio d

munici

el legisl

as Sal

al tipo d

e consid

ocer de 

ue el a

tado fe

electora

epec de 

n antela

olicitud,

7 

os polít

es men

de lo 

a referid

así com

Genera

Elector

unscripc

etentes 

controve

ecciones

e mayo

pales o

ador e

as Re

de elecc

dera qu

la pres

accionan

ederal p

al feder

Morelo

ación, e

, alegan

ticos en

cionada

previsto

da Ley 

mo 83, 

al del S

al, las

ciones P

para c

ertir la v

s de dip

oría rela

o alcald

establec

gionale

ción con

ue la a

sente co

nte es a

por el 

ral 10 d

os. 

el actor 

ndo que

SUP-

n las se

as o en

o en e

Orgán

párrafo

istema 

s Sala

Plurinom

onocer 

vulnerac

putacion

ativa, d

días de 

ció la d

es de 

n la que

utoridad

ontrover

aspiran

principi

del Esta

impugn

e le caus

-JDC-13

elección 

n la inte

l artícu

nica del

o 1, inc

de Me

s Reg

minales,

de los

ción al d

nes fede

e diputa

la Ciu

distribuc

este T

e se rela

d jurisd

rsia es 

te a ca

o de m

ado de 

na la res

sa agra

39/2021

de sus

egración

lo 195,

l Poder

ciso b),

dios de

gionales

, en su

s juicios

derecho

erales y

aciones

udad de

ción de

Tribuna

acionan

icciona

la Sala

andidato

mayoría

México,

spuesta

avio que

1 

s 

n 

, 

r 

, 

e 

s 

u 

s 

o 

y 

s 

e 

e 

l 

n 

l 

a 

o 

a 

, 

a 

e 



SUP-JDC-139/2021 

8 

no se hayan considerado diversos apoyos ciudadanos al no 

corresponder los datos biométricos, por el uso del cubrebocas, 

dadas las medidas adoptadas garantizar la salud de las personas, 

ya que en el Municipio de Ecatepec de Morelos, Estado de 

México, prácticamente se ha mantenido en semáforo rojo 

epidemiológico, en el contexto de la emergencia sanitaria 

generada por el virus SARS CoV-2. 

21. De lo expuesto, se tiene que el actor se inconforma, en esencia, 

de que, debido al contexto de la pandemia es complicada la 

obtención del respaldo de la ciudadanía, ante el inminente riesgo 

de posibles contagios y el uso de cubrebocas, lo que debe 

considerarse para contabilizar apoyos ciudadanos que considera 

válidos. 

22. Sobre esa base, es importante destacar que el promovente, en su 

calidad de aspirante a candidato independiente a diputado federal 

por el principio de mayoría relativa, por el distrito electoral federal 

10 del Estado de México, con cabecera en Ecatepec de Morelos, 

formula agravios, a efecto de que se le contabilicen apoyos 

ciudadanos que no fueron válidos. 

23. En tales circunstancias, para este órgano jurisdiccional resulta 

claro que el pronunciamiento que en su momento se emita, 

únicamente tendrá incidencia en la esfera de derechos del 

promovente. 

24. Consecuentemente, como en el caso la controversia se 

circunscribe a una situación jurídica particular e individual, no 

resulta aplicable el criterio contenido en la Tesis LXXXVIII/2015, 

de rubro: “CANDIDATOS INDEPENDIENTES. ES COMPETENCIA DE LA 



S

C

E

c

C

25. P

c

d

e

E

m

m

26. C

c

d

re

d

c

p

c

c

tr

p

T

27. E

e

e

c

SALA SU

CON SU 

ELECCIÓ

ompete

Consejo 

Por ende

iudadan

iputado

electoral

Ecatepe

medio d

municipio

Consecu

orrespo

e las 

especto

e mayo

andidat

principio

on cab

ontrove

rasciend

para con

Toluca. 

En las r

evidente

elección 

oncreta

UPERIOR

REGIST

ÓN POPU

encia pa

Genera

e, si la p

nos pa

o federa

l federa

c de M

de imp

o, sin q

uenteme

ondiente

controv

o de can

oría rel

to inde

 en el d

becera 

ersia tien

da a ot

nocer de

relatada

e que, 

de 

amente 

R RESO

TRO COM

ULAR” c

ara cono

al del In

pretens

ara alc

al por el 

al 10 d

Morelos, 

pugnació

ue trasc

ente, s

e a la Q

versias 

ndidatur

lativa y

ependie

distrito 

en Ec

ne incid

tras en

el prese

as circu

como 

diputac

por un 

LVER LA

MO ASP

consiste

ocer de

nstituto N

sión del 

canzar 

princip

del Esta

se pue

ón tien

cienda a

si es c

Quinta C

emana

ras a di

y, en e

nte a 

electora

catepec 

dencia e

tidades

ente asu

nstancia

la imp

ciones 

Distrito

9 

AS IMPU

PIRANTE

ente en

e las no

Naciona

actor e

su ca

pio de m

ado de

ede con

ne incid

a otras 

compete

Circunsc

adas de

putacio

l caso, 

diputad

al feder

de M

exclusiv

s, se co

unto cor

as, para

ugnació

federa

o Electo

UGNACI

ES A CA

n que la

ormas g

al Electo

s que s

andidatu

mayoría 

e Méxic

ncluir q

dencia 

entidad

encia d

cripción

e los p

nes fed

el enj

do fed

ral 10 d

orelos, 

a en dic

oncluye

rrespon

a esta 

ón está

ales de

oral Fed

SUP-

IONES R

ARGOS F

a Sala 

enerale

oral. 

se conta

ura ind

relativa

co, con

que, en 

exclus

es. 

de la S

 Plurino

proceso

derales 

uiciante

eral po

del Esta

ademá

cho mu

 que la

nde a la

Sala S

á relaci

e may

deral en

-JDC-13

RELACIO

FEDERA

Superio

es que e

abilicen 

dependi

a, por el

n cabec

la esp

siva en

Sala R

ominal c

os elec

por el p

e aspira

or el 

ado de 

ás de 

nicipio, 

a comp

 Sala R

uperior 

ionada 

yoría r

n el Est

39/2021

ONADAS

ALES DE

or tiene

emita e

apoyos

ente a

l distrito

cera en

ecie, e

n dicho

Regiona

conocer

ctorales,

principio

a a ser

referido

México,

que la

sin que

petencia

Regiona

resulta

con la

relativa,

tado de

1 

S 

E 

e 

l 

s 

a 

o 

n 

l 

o 

l 

r 

, 

o 

r 

o 

, 

a 

e 

a 

l 

a 

a 

, 

e 



SUP-JDC-139/2021 

10 

México, sobre la cual ejerce jurisdicción la Sala Regional Toluca, 

es el órgano jurisdiccional competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación. 

28. Por tanto, lo que procede es remitir las constancias que integran 

el expediente para que la Sala Regional Toluca resuelva la 

controversia planteada; lo anterior no implica prejuzgar sobre los 

requisitos de procedencia del medio de impugnación, lo cual le 

corresponde a la Sala Regional competente. 

29. Similar criterio se ha sostenido en los juicios ciudadanos SUP-

JDC-10462/2020, SUP-JDC-10244/2020 y SUP-JDC-55/2021. 

30. Por lo hasta aquí expuesto y fundado, se 

V. ACUERDA 

PRIMERO. La Sala Regional correspondiente a la Quinta 

Circunscripción Plurinominal con sede en Toluca, Estado de 

México, es la competente para conocer y resolver el presente 

medio de impugnación. 

SEGUNDO. Remítanse a la Sala Regional Toluca las constancias 

del expediente. 

Notifíquese; como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 



d

A

d

E
tie
de
de
de
qu
m

el Pode

Acuerdo

e mane

ste docum
ene plena
el Acuerd
e la Fede
el Poder 
ue se dic

medios de

er Judic

s, quien

era elec

mento es
a validez 
do Genera
eración 3/

Judicial 
cten con 

e impugna

cial de la

n autoriz

trónica.

s autoriza
jurídica 

al de la S
/2020, po
de la Fed
motivo d

ación en m

a Feder

za y da

 

ado med
de confo

Sala Supe
or el que s
deración 
del trámit
materia e

11 

ración, a

 fe que 

iante firm
rmidad c
erior del T
se implem
en los a

te, turno,
electoral.

ante el 

el pres

mas electr
on los nu
Tribunal E
menta la f
cuerdos, 
, sustanc

SUP-

Secreta

sente ac

rónicas c
umerales 
Electoral 
firma elec

resolucio
ciación y 

-JDC-13

ario Gen

cuerdo s

ertificada
segundo
del Pode

ctrónica c
ones y se
resolució

39/2021

neral de

se firma

as, el cua
o y cuarto
er Judicia
certificada
entencias
ón de los

1 

e 

a 

l 
o 
l 

a 
s 
s 


